1

резолютивная часть постановления объявлена 12 февраля 2024 года
УИД № 86MS0007-01-2023-006575-58
Постановление
по делу № 5-37-1903/2024 об административном правонарушении
15 февраля 2024 года                                                                                                 город Мегион
Мировой судья судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Артюх О.П.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Кусенкова А.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении Кусенкова Антона Викторовича, ...,
установил:
Кусенков А.В. 19 ноября 2023 года в 23 часа 40 минут на 205 километре автомобильной дороги «Сургут-Нижневартовск» ХМАО-Югры, управлял транспортным средством – автомобилем KIA RIO, регистрационный знак ТС региона, находясь в состоянии алкогольного опьянения, при отсутствии в его действиях признаков уголовно-наказуемого деяния.
При составлении протокола об административном правонарушении Кусенков А.В. объяснил, что не управлял транспортным средством.
Кусенков А.В. в ходе рассмотрения дела вину не признал, пояснив, что автомобилем управляла ...ая Д.Е. Однако, при остановке сотрудниками ГИБДД автомобиля последняя поменялась с ним местами, то есть пересела на переднее пассажирское сиденье, а он пересел на водительское сиденье и произвел торможение автомобиля в течение нескольких секунд, поскольку автомобиль находился в движении.
Свидетель ... В.В. пояснил, что работает в должности старшего инспектора ДПС ГИБДД МО МВД РФ «Нижневартовский». 19.11.2023 года он заступил на дежурство с напарником Плотниковым С.А. на маршрут патрулирования с 195 по 208 км. автодороги Мегион-Нижневартовск. Они находясь на 204 км. автодороги, решили проехать в направлении г. Нижневартовска, двигаясь в направлении города им навстречу ехало транспортное средство марки «KIO RIO» с включенным дальним светом фар. Он включил на патрульном автомобиле дальний свет, затем ближний, но водитель автомобиля марки «KIO RIO» не отреагировал, и они поехали за данным автомобилем. Затем догнав вышеуказанный автомобиль, они включили звуковой сигнал на патрульном автомобиле. Однако, автомобиль марки «KIO RIO» проехал еще 10 метров после звукового сигнала. После моста автомобиль начал останавливаться и «вилять» зигзагом, что свидетельствовало о том, что водитель и пассажир поменялись местами. После 3-4 метров автомобиль полностью остановился. Когда он подошел к автомобилю «KIO RIO» на пассажирском сиденье находилась девушка, а на водительском сиденье находился молодой человек. Молодой человек пояснял, что он с девушкой поменялись местами.  При разговоре от молодого человека исходил запах алкоголя, в связи с чем, ему предложили пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и результат оказался положительным. Указал, что автомобиль продолжил движение после того как девушка и молодой человек поменялись местами. Пояснил, что поменялись местами водитель с пассажиром в тот момент, когда автомобиль ехал зигзагом, что также следует из видеозаписи.
Свидетель ...ая Д.Е. в судебном заседании показала, что Кусенков А.В. ее знакомый, они находятся в дружеских отношениях. 19.11.2023 года она с последним поехали в г. Нижневартовск по делам. Обратно из г. Нижневартовска в г. Мегион управляла автомобилем «KIO RIO» она, поскольку Кусенков А.В. употребил спиртные напитки. Поскольку она ехала с дальним светом фар их остановили сотрудники ГИБДД. Указала, что она произвела торможение автомобиля, а затем, когда автомобиль полностью остановился, они с Кусенковым А.В. поменялись местами, то есть она села на пассажирское сиденье, а он на водительское сиденье и к ним сразу подошел сотрудник ГИБДД. Пояснила, что на видеозаписи, находящейся на флеш-носителе папка FILE 150523-141523, действительно она управляет транспортным средством, принадлежащим Кусенкову А.В. и она пересаживается на пассажирское сиденье, а последний на водительское сиденье.
Выслушав Кусенкова А.В., свидетелей ... В.В. и ...ую Д.Е., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
  Согласно примечанию к статье 12.8 КоАП РФ, административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
Согласно пункту 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090 (с изменениями и дополнениями) водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Факт совершения Кусенковым А.В. вышеуказанного административного правонарушения подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:
-
протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 557172 от 20.11.2023 года, из которого следует, что Кусенков А.В. 19 ноября 2023 года в 23 часа 40 минут на 205 километре автомобильной дороги «Сургут-Нижневартовск» ХМАО-Югры, управлял транспортным средством – автомобилем KIA RIO, регистрационный знак ТС региона, находясь в состоянии алкогольного опьянения;
-
протоколом об отстранении от управления транспортным средством 86 ПК 005271 от 19.11.2023 года, согласно которому Кусенков А.В. был отстранен 19.11.2023 года в 23 часа 40 минут на 205 километре автомобильной дороги «Сургут-Нижневартовск» ХМАО-Югры от управления транспортным средством – автомобилем KIA RIO, регистрационный знак ТС региона, в связи с наличием достаточных оснований полагать, что Кусенков А.В. находится в состоянии опьянения, при наличии признаков опьянения в виде: запаха алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке;
-
результатом освидетельствования на бумажном носителе и актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 86 ГП № 039202 от 20.11.2023 года, согласно которым 20.11.2023 года, при наличии у Кусенкова А.В. признаков опьянения в виде: запаха алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке в 00 часов 24 минуты концентрация этилового спирта в выдыхаемом Кусенковым А.В. воздухе составила 0,293 мг/л, и установлено состояние опьянения, с чем последний согласился, о чем им собственноручно внесена соответствующая запись в акт и поставлена подпись;
-
копией свидетельства о поверке № С-ВЯ/10-05-2023/245076684, действительного до 09.05.2024 года, средства измерения – анализаторы паров этанола в выдыхаемом воздухе АЛКОТЕКТОР PRO-100 combi, 36100-07 (заводской номер 636727);
-
протоколом о задержании транспортного средства 86 СП № 005398 от 20.11.2023 года, согласно которому 20.11.2023 года в 01 час 35 минут было задержано транспортное средство - автомобиль KIA RIO, регистрационный знак ТС региона, за совершение Кусенковым А.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и транспортировано на специализированную стоянку;
-
копией карточки операции с ВУ на имя Кусенкова А.В.;
-
результатами поиска правонарушений в отношении Кусенкова А.В.;
-
видеозаписями на компакт-дисках, которыми зафиксирован факт управления Кусенковым А.В. транспортным средством - автомобилем KIA RIO, регистрационный знак ТС региона, отстранение от управления транспортным средством, а также освидетельствование на состояние опьянения Кусенкова А.В.;
-
сообщением МОМВД России «Нижневартовский», из которого следует, что Кусенков А.В., ...паспортные данные, согласно базы данных ФИС ГИБДД М в списках лиц, лишенных права управления т/с не значится, ранее к административной ответственности по ч. 1 и ч. 3 ст. 12.8, ч. 1 и ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, а также к уголовной ответственности за совершение преступлений, предусмотренных ст. 264.1, ч. 2, ч. 4 и ч. 6 ст. 264 УК РФ не привлекался. Признаков состава уголовного преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ в действиях гр. Кусенкова А.В. не усматривается;
-  видеозаписью на флеш-носителе папка FILE 150523-141523, с 00:26 сек. по 00:44 сек., которой зафиксирован факт управления Кусенковым А.В. транспортным средством.
Мировой судья квалифицирует деяние Кусенкова А.В. по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
  Довод Кусенкова А.В. о неуправлении транспортным средством марки «KIA RIO», регистрационный знак ТС региона, расценивается судом как избранный способ защиты, поскольку объективно ничем не подтвержден и опровергается совокупностью собранных по делу и исследованных доказательств, в том числе, показаниями сотрудника ГИБДД ... В.В., данными в судебном заседании и видеозаписями, находящими на компакт-диске и флеш-носителе, а также самим лицом, привлекаемым к административной ответственности, который указал, что управлял автомобилем для того, чтобы осуществить его торможение.
  Как следует из видеозаписи, предоставленной на флеш-носителе, папка FILE 150523-141523 с 00:26 сек. по 00:44 сек. ...ая Д.Е., управляя автомобилем, пересаживается на пассажирское сиденье, а Кусенков А.В. пересаживается на водительское сиденье, затем последний осуществляет торможение транспортного средства.
    К показаниям свидетеля ...ой Д.Е. о том, что торможение автомобиля произведено именно ей, а не Кусенковым А.В., мировой судья относится критически, поскольку вышеуказанный свидетель находится в дружеских отношениях с Кусенковым А.В., что ей было подтверждено в судебном заседании и опровергается материалами дела, в частности видеозаписью, находящейся на флеш-носителе, и самим Кусенковым А.В., который указал, что торможение автомобиля в течение нескольких секунд произведено им.
 Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает личность правонарушителя, тяжесть правонарушения, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание. Мировой судья, полагает возможным назначить правонарушителю наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами. При назначении наказания мировой судья учитывает личность нарушителя, его отношение к совершенному проступку, а также иные обстоятельства дела.
      Руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
Признать Кусенкова Антона Викторовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Вещественные доказательства: два компакт-диска и флеш-носитель с видеозаписями, находящиеся в материалах дела об административном правонарушении - хранить при материалах дела.
Разъяснить Кусенкову Антону Викторовичу, что течение срока лишения специального права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления, при условии сдачи лицом в трёхдневный срок с момента вступления указанного постановления в законную силу соответствующего удостоверения, специального разрешения или подачи в соответствующие органы заявления об утере указанных документов. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается.
Исполнение данного постановления возложить на ОГИБДД ОМВД России по городу Мегиону Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Мегионский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение десяти суток со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 2
Мегионского судебного района

                                                  О.П. Артюх
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийск // УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, Кор/сч. № 40102810245370000007, ОКТМО 71819000, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486230280014342.
Статья 32.2 КоАП РФ.
1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Статья 31.5 КоАП РФ.
1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.
2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.
«КОПИЯ ВЕРНА»
подпись мирового судьи____________________ О.П. Артюх
Секретарь судебного заседания
Аппарата мирового судьи___________________ М.А. Гасанбекова
15 февраля 2024 года